
Z a m y š l e n í 
Drahotín, Hora Svatého Václava 
spolu s Načetínem a Šidlákovem, 
Hvožďany, Mnichov včetně  Pi-
voně, Vranova a zaniklých Skláří, 
POBĚŽOVICE se Zámělíči, Oh-
ništovicemi, Sezemínem, Šibano-
vem a Šitboří. Mutěnín se Sta-
rým Kramolínem, Ostrovem a 
Erazimem, to je mikroregion Do-
brohost, sdružení obcí, které je 
součástí Svazku obcí v Českém 
lese.  
Co tento mikroregion spojuje? 
Především historie. A to i ta 
„nová“ - noví obyvatelé, kteří 
sem přišli v roce 1945. Pokud 
zůstali, žije tu už třetí generace 
a vytvořily se tu i pevné příbu-
zenské vztahy. V mikroregionu 
se nachází i řada významných 
památek – gotické kostely v Mu-
těníně, v Hoře Svatého Václava, 
v Poběžovicích, v Šitboři, jedi-
nečný klášter na Pivoni. V Po-
běžovicích hrad a zámek Ron-
šperk. Židovské hřbitovy v Pobě-
žovicích a v Mutěníně. Celou ob-
lastí se táhne křemenný val a 
najdou se i místa s původní flo-
rou.  
Oblast se proslavila už v 19. sto-
letí těžbou živců a Mutěnín byl 
kdysi i městem horníků. V řadě 
vsí zůstaly patrny zbytky původ-
ního pravidelného založení 
v době kolonizace. A také torza 
původních selských gruntů. Do 
všech obcí vedou silnice a jsou 
tu i cyklostezky. Bohužel, turisti-
ka k obživě zdejších usedlíků ne-
stačí. Ještě, že  práci vedle ze-
mědělských společností či drob-
ných podniků je možno sehnat i 
v sousedním Bavorsku. A že sem 
tam zbyli i novodobí sedláci
(pardon – farmáři) a hlavně ře-
meslníci či odborníci na opravu 
aut či vodovodních kohoutků aj. 
I tak se dá nejen uživit, ale i žít, 
zvláště těm, kteří mají rádi nejen 
svou práci, ale i lidi.  
Přes líbeznou zdejší krajinu, kou-
zelné kopce a lesy není život 
v malých obcích vůbec jednodu-
chý. Pravda, většina obyvatel má 
auto, někdy o víkendu se zdá že 
ve vsích je aut víc než lidí. Zvlášť 
když přijedou i chalupáři. Jenže 
sem tam tady žijí i lidé staří. Co 
s nimi? Ještě, že funguje pečo-
vatelská služba. Ale lehké to ne-
mají ani starostové a jejich po-
mocníci. Proto je dobré, že spo-
lupracují. Více hlav více rozumu. 
Spoléhat na podporu pragocen-
trického státu? Na politiky? Prav-
da, někde se poslanci či senátoři 
snaží udělat něco i pro venkov, 
ale zatím to není moc poznat. Co 
si uděláš, to máš. A je dobře, že 
se v Poběžovicku začaly objevo-
vat i zprávy z jiných obcí v mi-
kroregionu. Poběžovicko tak už 
není jenom Zpravodaj pro obča-
ny Poběžovic, ale i pro mikrore-
gion Dobrohost.     
 
       Marie Špačková 
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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané, 
Od posledního vydání zpravodaje 
uběhla jen chvilka a je tu pro žáky, 
ale i pedagogy vytoužený konec 
školního roku. A jaký ten závěr 
vlastně byl? Nejdříve začnu ale tím, 
co se vlastně v tom posledním mě-
síci událo. Ze stavebních akcí se po-
vedlo dokončit výměnu střešní kry-
tiny na budově č. p. 55, tedy bývalé 
spořitelny. Součástí této akce byla i 
rekonstrukce a oplechování komínu 
k nájemnímu bytu. Jsem velice rád, 
že práce byly provedeny ve vysoké 
kvalitě a nová krytina dělá celé bu-
dově velkou parádu.  
V měsíci červnu se nám bohužel ne-
vyhnuly záplavy, které byly způso-
beny intenzivními přívalovými dešti. 
Zejména ve Větrné a sousední ulici 
Budovatelů byla situace velice váž-
ná, a i díky tomu se podařilo odhalit 
problém s napojením dešťové ka-
nalizace, který byl v rámci uplatnění 
reklamace opraven. Vedení města 
by chtělo velice poděkovat našim 
hasičům, kteří v těchto dnech za-
znamenali obrovské množství výjez-
dů a pomáhali všude tam, kde bylo 
třeba. A že toho bylo opravdu hod-
ně. Například v neděli 2. 6. zasaho-
vali zároveň v Žižkově ulici, kde Pi-
voňka zaplavila nejen školní hřiště, 
ale i vozovku místní komunikace, ve 
Slovanské ulici, Masarykově a ulici 
Budovatelů pokládali pytle s pís-
kem, ve Větrné ulici čerpali vodu ze 

zatopených sklepních 
prostorů. Bohužel nás 

počasí trápilo i nadále, a tak napří-
klad ve čtvrtek 6. 6. se situace 
v odpoledních hodinách opakovala. 
Blízká pole již byla vodou zcela na-
sycena a vše zůstalo opět na kana-
lizaci, která v určitých chvílích kapa-
citně nestačila. V Poběžovicích ta-
kovou situaci pamatujeme naposle-
dy před 13 lety, kdy byla hladina Pi-
voňky na podobné úrovni. Dostali 
jsme tak jasný signál o tom, že se 
budeme muset připravit na častější 
opakování těchto rozmarů počasí. 
Technické služby pracují v rámci 
údržby veřejných prostranství na pl-
né obrátky. Vysoká vlhkost půdy 
způsobuje nadměrný růst trávy, ale 
i tak se daří situaci celkem dobře 
zvládat, zvláště v porovnání s okol-
ními městy. Ještě v červnu se poda-
řilo zakoupit dvě nové sekačky, jed-
nu pro potřeby osadního výboru 
v Sedleci a druhou na údržbu míst-
ních sportovišť v Poběžovicích.  
V červnu však došlo k velké událos-
ti, o které věděla doslova celá Čes-
ká republika. Po dlouhých letech se 
otevřely dveře našeho zámku ku 
příležitosti jeho prohlášení národní 
kulturní památkou. Několik let tvrdé 
práce přineslo své ovoce a mě ne-
zbývá nic jiného než velice poděko-
vat všem, kdo se na této události 
podíleli. Samozřejmě nezastupitel-
nou zásluhu má Komise pro hrad a 
zámek, bez které by tento statut 
zámek nezískal. Poděkování taktéž 
patří všem poradcům a odborným 
institucím, kteří nás na této pouti 

metodicky vedli. Veliké 
poděkování patří taktéž Službám 
města Poběžovice, penzionu Poho-
da, mikroregionu Dobrohost, všem 
zaměstnancům MěÚ a přátelům, 
kteří se postarali o bezvadný prů-
běh tohoto slavnostního dne, jehož 
vyvrcholením byl večerní „open-air“ 
muzikál Kdyby tisíc klarinetů. Toto 
představení vzbudilo obrovské ova-
ce a myslím si, že každý návštěvník 
si odnesl pořádnou dávku dobré 
kultury. 
Vážení spoluobčané, přeji vám 
krásné prožití prázdnin a pohodo-
vou dovolenou, ze které se v po-
řádku a ve zdraví vrátíte zpět, do 
našich neobyčejných Poběžovic. Za-
městnancům našich škol děkuji za 
jejich celoroční práci pro naše děti, 
a právě dětem bych chtěl popřát ta-
kové prázdniny, na které budou 
s úsměvem vzpomínat.   
Děkuji za pozornost, 

 
Martin Kopecký, starosta města 

Vážení občané, 15. června 2024 za-
hájilo MKIS Poběžovice letní sezó-
nu. Nyní nás můžete navštívit také 
o víkendu, vždy od 9:00 do 16:00. 
Přinášíme Vám možnosti jak trávit 
léto právě u nás v Poběžovicích.  
K dispozici jsou brožurky, tzv. nauč-
né okruhy o městě Poběžovice. Mů-
žete si tak naplánovat procházku po 
městě a poznávat naše památky a 
historicky zajímavá místa. Vydejte 
se např. na „Městský okruh“, při 
kterém navštívíte nejen náměstí Mí-
ru, které je doslova obklopené pa-
mátkami, ale zavede Vás také k ži-
dovským pamětihodnostem. Židov-
ská historie v Poběžovicích je velmi 
bohatá a o ní se nejvíce dozvíte 
v „Židovském okruhu“. Poukáže na 
nejvýznamnější židovská místa. Dá-
le si můžete projít „Hřbitovní ok-
ruh“, při němž se např. dozvíte, kde 
se nachází poslední místo odpočin-
ku hraběte Heinricha Coudenhove-
Kalergiho. V zámeckém parku na-
čerpáte energii a sílu a díky naučné 
stezce „Okruh Zámecký park“ se 
dočtete o zajímavých stromech, 
křovinách, ale také o historii parku.  
Samozřejmě největší událostí a no-
vinkou pro letošní léto nemůže být 
nic jiného než OTEVŘENÍ HRADU A 
ZÁMKU POBĚŽOVICE. Od 22. červ-
na, kdy se pro Vás otevřely dveře 
naší národní kulturní památky, mů-

žete vkročit a prohlédnout si po ně-
kolika letech část poběžovického 
zámku.  
Přinášíme Vám rozpis prohlídek 
Hradu a zámku Poběžovice po dobu 
letní sezóny: od úterý do pátku – 
10:00, 14:00 a 16:00, sobota, 
neděle – 13:00, 15:00 hodin. 
Po skončení letní sezóny lze pro-
hlídky objednávat na telefonním 
čísle 730 890 861. Jste srdečně 
zváni, těšíme se na Vás. 
Nezapomínáme však ani na ty nej-
menší návštěvníky. I pro ně máme 
opět nachystané brožurky s okruhy 
a to „Poznej Poběžovice! Město pro 
děti“ a „Poznej Poběžovice! Zámec-
ký park pro děti“. Na těchto okru-
zích bude děti doprovázet pověstná 
zámecká mumie, kterou vlastnil 
Hans Coudenhove-Kalergi na zámku 
v Poběžovicích. Čeká Vás krásné 
dobrodružství plné úkolů, za jejichž 
splnění nebude chybět odměna. A 
tím naše letní nabídka nekončí. 
V MKIS Poběžovice si můžete zapůj-
čit piknikovou deku a deskové hry a 
užít si s celou rodinou příjemný den 
např. v zámeckém parku. 
Pro vášnivé cestovatele napříč Čes-
kým lesem je nachystaná tradiční 
oblíbená turistická hra Český les 
s mobilem v kapse 2024, s názvem 
„Křížky, Boží muka, kapličky… nedíl-
ná součást krajiny Českého lesa“, 

do které jsou Poběžovice zapojené. 
Bližší informace ke hře najdete na 
webových stránkách Svazku Do-
mažlicka.  
A pozor!!! Hurááá, letos je MKIS 
Poběžovice zapojené do soutěžení 
s Déčkem. V Poběžovicích se bude 
hrát Léto s Déčkem a o co půjde – 
půjde o ZÁPAS STOLETÍ. 
Déčko okouzlila olympiáda. V dos-
pělém světě se všude tolik sportuje, 
a tak se Déčko taky nadchlo do 
všech těch dalekých i vysokých sko-
ků, branek, temp a medailí. Náhle 
se ale objeví v turnaji ve vybíjené 
nečekané družstvo. Do hry se velmi 
nevybíravě zapojuje – Černobíl. Na 
stránkách Déčka můžete sledovat 
toto napínavé dění již od 14. června 
a od soboty 29. června se dozvíte 
více v našem infocentru. 
Takže vyskočte z gaučů, vezměte 
za ruku děti a vyražte s batůžkem 
na zádech zachránit Déčko. MKIS 
Poběžovice je jedním z několika 
stovek míst po celém Česku, kde si 
můžete užít nejen výlet za kulturou, 
ale také hrát. 
Sledujte ČT Déčko, webové stránky 
města Poběžovice a FB MKIS Pobě-
žovice.  
Přejeme Vám příjemné léto plné zá-
žitků a radovánek.   
   Jitka Molnárová, MKIS Poběžovice 
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UPOZORNĚNÍ 
Městský úřad  
Poběžovice 

bude z organizačních  
důvodů ve dnech  

1.7. — 4.7.2024 
pro veřejnost 

 

U Z A V Ř E N ! 



Výběr z usnesení 38. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 20. 5. 2024 
 Rada města schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrob-

ků se společností NEVAJGLUJ a. s, IČO: 19180632, se sídlem Na strži 1702/65, 140 00 Praha 4, 
jejíž předmětem je úhrada nákladů na úklid a shromažďování odpadu z tabákových výrobků ve 
výši 7,80 Kč/obyvatele/rok a pověřuje starostu jejím podpisem.  

 Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti T-MAPY spol. s. r. o., se sídlem Špitálská 
150, 500 03 Hradec Králové, na služby související s plněním povinností v rámci krajských Digitál-
ních technických map ČR, při jednorázovém poplatku 12.000 Kč (bez DPH) za založení systému a 
při ročním paušálu za editaci dat 7.950 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky 
služeb.  

 Rada města Poběžovice bere na vědomí nabídku firmy Comfort group, s. r. o., se sídlem Argentin-
ská 1027/20, 170 00 Praha 7 na zpracování projektové dokumentace na zateplení bytového domu 
Pohraniční Stráže 116, Poběžovice za cenu díla 101.500 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu podpi-
sem Smlouvy o dílo.  

 Rada města schvaluje podání žádosti příspěvkové organizace ZŠ Poběžovice, se sídlem Masarykova 
282, 345 22 Poběžovice do titulu "Mikrogranty pro oblast školství a mládeže v roce 2024" s projek-
tem Školní závody na dračích lodích.  

Výběr z usnesení 10. zasedání Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 6. 6. 2024 
 Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30. 4. 2024 s příjmy ve výši 

+23.431.051,37 Kč (po konsolidaci +18.886.952,11 Kč), výdaji ve výši -23.723.034,78 Kč (po 
konsolidaci -19.178.935,52 Kč) a financováním ve výši 291.983,41 Kč, přičemž závazky města k 
30. 4. 2024 činily -921.339,57 Kč (po lhůtě splatnosti 0,00 Kč) a pohledávky města k 30. 4. 2024 
činily +2.401.537,36 Kč (po lhůtě splatnosti +1.356.760,40 Kč).  

 Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtová opatření č. 1/2024 v předloženém znění.  
 Zastupitelstvo města schvaluje Účetní závěrku města Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 47, 345 

22 Poběžovice, za rok 2023 s výsledkem hospodaření ve výši -2.156.547,80 Kč bez připomínek a 
konstatuje, že nezjistilo, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu předložených podkladů v sou-
ladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace 
účetní jednotky. Hospodářský výsledek za rok 2023 – ztráta ve výši 2.156.547,80 Kč, bude převe-
den z účtu 431 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení na účet 432 Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období.  

 Zastupitelstvo města schvaluje Závěrečný účet města Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 47, 345 
22 Poběžovice, za rok 2023 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, 
za rok 2023 bez výhrad.  

 Zastupitelstvo města neschvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 84/2 v k. ú. Poběžovice u Do-
mažlic o výměře 251 m2, druh pozemku ostatní plocha, díl 8.  

 Zastupitelstvo města neschvaluje záměr prodat pozemek p. č. 306/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic 
o výměře 849 m2 , druh pozemku ostatní plocha.  

 Zastupitelstvo města neschvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 669/41v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic, druh pozemku orná půda.  

 Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat pozemek p. č.1201 v k. ú. Zámělíč o výměře 1.105 
m2, druh pozemku ostatní plocha a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích.  

 Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o průběhu schůze Finančního výboru Zastupitelstva 
města Poběžovice ze dne 27. 5. 2024.  

Výběr z usnesení 39. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 10. 6. 2024 
 Rada města schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a dohodu o umístě-

ní stavby v lokalitě Sedlec, p. č. 665/1 a p. č. 789 v k. ú. Sedlec u Poběžovic, č. IV-12-0023560 se 
společností ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín IV Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín a 
pověřuje starostu jejím podpisem.  

 Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na vytvoření vnitřní expozice v zámku od Ateliér 
Falátek, s.r.o., se sídlem Prokopova 19, 301 00 Plzeň ve výši 145.399,65 Kč a pověřuje starostu 
zasláním objednávky.  

 Rada města schvaluje odpis nedobytných pohledávek z přestupkových řízení z let 2010-2017 v 
celkové výši 42.229 Kč dle předložené žádosti.  

 Rada města schvaluje Darovací smlouvu s firmou POZEP s.r.o., se sídlem náměstí Míru 36, 345 22 
Poběžovice, jejíž předmětem je peněžitý dar městu Poběžovice ve výši 5.000 Kč a pověřuje staros-
tu jejím podpisem.  

 Rada města schvaluje Smlouvu o vystoupení s účinkující skupinou Kroky Michala Davida, se sídlem 
Plzeňská 177, 332 09 Štěnovice, jejíž předmětem je hudební produkce skupiny Kroky Michala Davi-
da dne 18. 8. 2024 za cenu 31.200 Kč (včetně dopravy) a pověřuje starostu jejím podpisem.  

Po intenzivních deštích, které způsobily vzestup 
hladiny potoka Pivoňka a splavení množství orni-
ce z přilehlých polí, došlo k zanesení koupaliště 
(vodní nádrže). Aby bylo možno zajistit jeho vyu-
žívání v době očekávaných veder, musela být 
znečištěná voda z koupaliště vypuštěna. Ve stře-
du 19. června se místní hasiči, za pomoci své 
techniky vrhli na jeho vyčištění třemi vodními 
proudy. Usedlé bahno odplavili do výpustě, celé 
dno včetně dlážděných břehů dočista vystříkali 
vodou a koupaliště se mohlo opět začít napouš-
tět.                   VoK 

Panorama  
u d á l o s t í 

Dne 6. 4. se konalo XXV. Mezinárodní Mistrov-
ství Maďarska v městě Györ. Turnaje se zúčast-
nilo přes 200 judistů z 12 států. Českou republi-
ku reprezentovalo 23 závodníků, mezi kterými 
byla i judistka Jaroslava Záhořová. Ta vybojova-
la v kategorii F5 první místo a získala zlatou me-
daili s titulem Mistryně Maďarska. Velké díky 
patří městu Poběžovice za finanční podporu.  

Ve dnech 6. 6.-9. 6. 2024 se v Sarajevu konalo 
Mistrovství Evropy veteránů v judu. Tohoto tur-
naje se rovněž zúčastnila judistka Jaroslava Zá-
hořová z oddílu Judo-club Domažlice, která bo-
jovala v sobotu 8. 6. v kategorii jednotlivců v F5 
do 57 kg, kde získala bronzovou medaili. V ne-
děli 9. 6. se konala soutěž družstev. Jaroslava 
Záhořová byla členkou družstva Czech Republic 
v kategorii F5-F7, které bylo nejblíže titulu, ale 
nakonec ve finále podlehlo Itálii, obsadilo druhé 
místo a získalo stříbrné medaile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Město Poběžovice a MKIS Pobě-
žovice Vám nabízí možnost zá-
jezdu do Kunštátu. Město Kun-
štát se nachází v okrese Blan-
sko v Jihomoravském kraji v 
blízkosti Blanska v Hornosvra-
tecké vrchovině. Důvodem zá-
jezdu do Kunštátu bude již dru-
há návštěva zámku v Kunštátu, 
neboť zde žila příbuzná rodiny 
Coudenhove - Kalergi Františka 
Leopoldina Marie von Couden-
hove – Hornisch.  
Již v loňském roce jsme měli tu 
čest toto úchvatné místo na-
vštívit a za doprovodu pana ka-
stelána Bc. Radima Štěpána si 
jejich zámek prohlédnout.  
Zámek Kunštát se stal v roce 
2002 národní kulturní památ-
kou a od června 2005 je pří-
stupný veřejnosti. Je velmi roz-
sáhlý a i když jsme jej navštívi-
li, rozhodně jsme neprozkou-
mali vše. Stále je na zámku co 
objevovat a poznávat. A pan 
kastelán bude opět naším mi-
lým průvodcem.  
Zájezd v letošním roce proběh-
ne v termínu od 14. do 15. 9. 
2024. Ubytování na jednu noc 
by mělo býti opět ve wellness 
Sladovně Černá Hora. Rezerva-

ce ubytování bude zajištěna. 
Odjezd do Kunštátu bude v ran-
ních hodinách v sobotu 14. 9. 
od MKIS Poběžovice. Doprava 
bude zajištěna autobusem, ce-
na dopravy je 1.500,- Kč.  
Ubytování, stravu a vstupné si 
hradí každý účastník sám na 
místě.  
V sobotu navštívíme zámek 
Kunštát, po prohlídce si projde-
me město Kunštát. V loňském 
roce jsme mimo jiné také na-
vštívili Boskovice a jeskyni Bla-
nických rytířů. Ovšem Jihomo-
ravský kraj, resp. okolí Kunštá-
tu nám nabízí spoustu turistic-
kých a atraktivních zajímavostí, 
určitě je z čeho vybírat:   
Kunštátská obora – přírodní pa-
mátka uvnitř přírodního parku 
Halasovo Kunštátsko, kostel sv. 
Stanislava, kostel sv. Ducha, 
Burianova rozhledna na Milen-
ce, Boskovice – hrad, zámek, 
synagoga, zámek v Lysicích, 
Bystřice nad Pernštejnem, zří-
cenina hradu Zubštejn. 
V případě zájmu zúčastnit se 
zájezdu, kontaktujte MKIS na 
tel. č.: 730 890 861 nebo mail: 
info@pobezovice.cz. KAPACITA 
omezena! Těšíme se na Vás.  stránka 2 

Jedním z nejaktivnější sportov-
ních oddílů v Poběžovicích jsou 
nohejbalisté. Mimo sezónu cho-
dí pravidelně trénovat ven ne-
bo do tělocvičny ZŠ a v sezóně 
navštěvují několik turnajů v 
blízkém i vzdálenějším okolí. 
Vrcholem jejich sezóny je pořá-
dání každoročního zářiového 
turnaje na domácím hřišti, o 
který je velký zájem v okolí. Na 
začátku letošní sezóny nabírali 
v sobotu 22. 6. odpoledne síly 
při odborně grilovaném prasát-
ku, dobře vychlazeném pivku a  
za zvuku příjemných melodií na 
hřišti u kabin.      VoK 

SPOŘITELNA  MÁ 
NOVOU  STŘECHU 

Po zhruba měsíční práci, přeru-
šované deštivým počasím, byla 
21. června dokončena poklád-
ka nové střešní krytiny na bu-
dově bývalé Spořitelny, na ná-
městí Míru č.p. 55. Firma Do-
mažlická střecha s.r.o. podle 
plánu položila místo již poško-
zených umělohmotných šablon 
nové šablony CEMBRIT, které 
by měly vydržet podstatně dé-
le, než krytina předchozí. 



 

 

Obec Mutěnín, která se v minulosti 
pyšnila statutem hornického měs-
tečka, leží při okraji Českého lesa 
mezi Poběžovicemi a Hostouní. Do-
minantou obce je kostel sv. Barto-
loměje, který stojí v západní rozší-
řené části návsi. Kostel, který měl 
jistě staršího předchůdce, je v his-
torických pramenech připomínán 

od počátku 50. let 14. 

století. Založení Mutěnína je spojo-
váno s velmožem Mutinou z Bukov-
ce, který je zmiňován v letech 
1174–1185. Do počátku 16. století 
drželi Mutěnín zástupci místních 
šlechtických rodů, především rytíři 
z blízké Hostouně. Krátce před ro-
kem 1513 získali Mutěnín a s ním i 
patronát nad kostelem Vidršpergá-
rové z Vidršperku, kteří statek dr-

želi nepřetržitě až do roku 1852. 
Stavba kostela je z velké části go-
tická (spodní partie zdiva lodi, 
presbytář s kamennými žebry a 
spodní třetina věže). V průběhu 15. 
století (1434, 1440, 1480) získal 
kostel 3 zvony, které se ve zvonici 
zachovaly do současnosti. Na pře-
lomu 16. a 17. století byla pravdě-
podobně zvýšena věž a kostel při 
té příležitosti získal nový zvon s vi-
dršpergárským znakem datovaný 
do roku 1614. Součástí přestavby 
byla i částečná rekonstrukce kleneb 
presbytáře, jehož stěny i klenby 
získaly renesanční výmalbu. Rokem 
1687, kdy věž získala dvě nejvyšší 
patra – osmibokou zvonici, byl sta-
vební vývoj této části kostela ukon-
čen. V roce 1707 za Bedřicha Fran-
tiška Vidršpergára se uskutečnila 

rozsáhlá rekonstrukce, která gotic-
ký kostel proměnila v barokní sva-
tyni s klenutou lodí. Na tuto pře-
stavbu dosud upomíná štukový 
znak Vidršpergárů umístěný nad ví-
tězným obloukem. Významnější 
úpravy kostela, které proběhly v 
19. století, financoval poslední člen 
rodu mutěnínských Vidršpergárů 
Kryštof Karel (†1852). K presbytáři 
dal přistavět boční oratoř a celý 
kostel získal nový krov. Po dlou-
hých letech chátrání si statické po-

ruchy svatyně vynutily v letech 
1969–1972 rozsáhlé opravy. Zdivo 
nad klenbami lodi i presbytářem 
bylo zpevněno betonovými pasy 
stejně jako věž. V letech 1994–
1996 byla obnovena část fasád a 
rekonstruován střešní plášť. Kostel 
se skládá z klenuté barokně upra-
vené lodi, gotického pětibokého zá-
věru s opěráky, jehož klenby i stě-
ny pokrývají renesanční fresky. Pě-
tipatrová věž, jejíž nároží jsou ar-
mována mutěnínským dioritem, 
obsahuje ve zvonici 4 kolekci pěti 
historických zvonů. Mobiliář kostela 
z první třetiny 18. století byl ve 2. 
polovině 20. století částečně roz-
kraden. Dochoval se hlavní oltář se 
sochami a obrazem sv. Bartolomě-
je a dva poškozené boční oltáře. K 
raritám vybavení patří cínová křti-
telnice, která připomíná rod Vidr-
špergárů. Kostel, který je jedinou 
významnou historickou památkou 
obce, byl do seznamu kulturních 
památek zapsán údajně již roku 
1958. Poté byl patrně zápis vzhle-
dem k havarijnímu stavu kostela 
zrušen a 24. 7. 1968 opět obno-
ven. Kostel je v majetku Římskoka-
tolické církve farnosti Poběžovice.                    
        Č.Š.  
      Text z knihy Zdeňka Procházky 
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Turistická sezóna se pomalu rozjíž-
dí, a tak i Penzion Pohoda v Hoře 
sv. Václava se chystá na tu svou. 
Pomyslným startem bude již tradič-
ní akce „Zahájení sezóny“, která 
se uskuteční 29.6. od 15:00 ho-
din na terase u penzionu. Tak jako 
vždy, je na programu především 
pohodová atmosféra obohacená o 
pochoutky z grilu, čepované pivo, 
kvalitní vína či domácí limonády. 
Přítomný DJ k tomu všemu nami-
xuje hudbu, jež nejednu nohu ne-
nechá klidnou, a zahraje k tanci i 
poslechu. Přijďte pěšky, na kole či 
autem, srdečně jste vítáni všichni.  

Poprvé v letošním roce se uskuteč-
nila v kostele sv. Bartoloměje v Mu-
těníně Noc kostelů. Obec ve spolu-
práci s Římskokatolickou farností 
zajistila důstojný program hodný 
tohoto okamžiku. V podvečer se 
kostel naplnil tak, jak dlouho nepa-
matuje. Přišli se podívat nejen míst-
ní lidé, ale i z blízkého okolí. Svá-
teční atmosféru dokreslily paprsky 
zapadajícího slunce, které pronikaly 
přes zbytky okenní vitráže do kos-
tela, a rozzářily barevné odrazy na 
oltáři. Vše bylo připraveno a mohlo 
se začít.  
V úvodním slovu přivítal přítomné 
starosta obce pan Č. Šlajs, přečetl v 
krátkosti historii obce, ale hlavně 
kostela sv. Bartoloměje. Následova-
lo uvítání a požehnání všech pří-
tomných panem vikářem Mirosla-
wem Giergou, který představil vznik 
a význam akce „Noc kostelů“. Mimo 
jiné je to právě pan vikář Miroslaw 
Gierga, který je otcem této myšlen-
ky a svůj sen „Noc kostelů“ se mu 
podařil uskutečnil.  
Šperkem podvečera, bylo ale vy-
stoupení místního hudebního a pě-
veckého tělesa za Starého Kramolí-
na „Spolku nadšených“ ve složení 
Jana, Kateřina a Pavel Vokurkovi, 
Jana Vobořilová a Zdena Zdeboro-
vá. Zpěv a hudba udělali radost a 
potěšil posluchače, ale trojhlas, kte-
rý zazněl na konci vystoupení, byl 
božským lékem na duše všech pří-
tomných. Nic netrvá věčně a vše 
jednou končí, a tak to bylo i s první 
nocí kostelů v Mutěníně.          Č.Š. 

  

 

V konkurenci více než šedesáti 
krásných stromů z celé České re-
publiky uspělo v celostátní soutěži 
i místo z našeho Plzeňského kraje. 
Mezi desítku finalistů se dostala Pi-
voňská lípa z obce Mnichov, místní 
části Pivoň. V následujících týd-
nech tento strom, stejně jako 
ostatní, čeká focení a jednotlivé 
stromy se pak veřejnosti představí 
ve videospotech moderovaných 
Vladimírem Kořenem, moderáto-
rem oblíbeného pořadu Zázraky 
přírody. Hlasování o celkovém ví-
tězi začne 22. července a potrvá 
11 týdnů, plus závěrečné superfi-
nálové kolo pětky finalistů s nejví-
ce hlasy. Dlouhodobým generál-

ním partnerem ankety je tým fir-
my minerální vody Ondrášovka, 
pořadatelem akce je Nadace part-
nerství. Akce je podporována 
Agenturou ochrany přírody a kraji-
ny Český les a Ministerstvem život-
ního prostředí České republiky.  
Hlasování o celkovém vítězi začne 
22. července, kdy boudu zveřejně-
ny kompletní příběhy a fotografie 
na webových stránkách:  
www.stromroku.cz  
V týdnu od 30. září do 6. října pro-
běhne superfinálové kolo ankety a 
22. října proběhne slavnostní vy-
hlášení výsledků v Brně. 
Ve finálové desítce převažují lípy,   

 

 

své zástupce tu však najde i javor, 
jinan, jerlín, dub a kaštan.  
Finalisty našla odborná porota na-
příč celou Českou republikou a svá 
želízka v ohni bude mít při hlaso-
vání hned devět krajů, a to Libe-
recký, Jihomoravský, Vysočina, 
Středočeský, Karlovarský, Pardu-
bický, Olomoucký, Zlínský a náš 
Plzeňský.  
Plzeňský kraj reprezentuje Pivoň-
ská lípa, kterou do akce nominoval 
pan Miroslav Timura s podporou 
Obce Mnichov včele se starostou 
Karlem Černým.  
Nominovaný strom je dominantou 
nejen obce Mnichov, ale celého 
mikroregionu Dobrohost. Obvod 

kmene je téměř 7 metrů a stáří je 
odhadováno na více než 300 let. 
Lípa byla vysazena na křižovatce 
několika polních cest spojujících 
Mnichov, Pivoň a Sezemín. V těsné 
blízkosti se nalézají boží muka. Je 
to magické místo.  
Dne 16. července proběhne natá-
čení videospotu štábem pořadate-
le, kdy plánujeme malou slavnost 
v přírodě za účasti široké veřejnos-
ti. Pozvánka s uvedením místa ko-
nání a přesného času bude zveřej-
něna prostřednictvím místního roz-
hlasu.  

Za Obec Mnichov 
Karel Černý, starosta  

Kostel sv. Václava, jenž tvoří kra-
jinnou dominantu a září široko da-
leko, prochází dlouholetou rekon-
strukcí. O jeho záchranu se již ně-
kolik let snaží vedení obce Hora Sv. 
Václava, které získává finanční pro-
středky z několika možných zdrojů. 
Mezi těmi hlavními jsou dostupné 
dotace a sponzorské dary.  
Každý rok se tak opraví vybraná 
část a kostel pomalu dostává dů-
stojnou podobu. V letošním roce 
bylo po 12 měsících dokončeno re-
staurování levého bočního oltáře, 
který tak svojí krásou doplnil pravý 
boční oltář, opravený v roce 2023. 
Práce byly financovány z dotace 
ministerstva kultury. Sponzorské 

dary letos ještě umožní zafinanco-
vat opravu schodiště na kůr a také 
vstupní místnosti před lodí kostela. 
           OÚ Hora Sv. Václava  
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Na základě četných dotazů zájemců, zveřejňuje-
me opakovaně program komentovaných prohlí-

dek poběžovického zámku: 
  

Během turistické sezóny vždy  
  

úterý – pátek: 10:00, 14:00, 16:00 hod. 
Sobota-neděle: 13:00, 15:00 hod. 

  

Mimo sezónu na objednání!  

 

Aneb, že by se městu Poběžovice 
konečně ulevilo? 
„Z iniciativy tehdejšího předsedy 
MNV Václava Jílka byl počátkem 
roku 1989 zámek převeden do 
majetku obce Poběžovice. Se změ-
nou režimu v listopadu 1989 se 
zdálo, že by i zámku mohly začít 
lepší časy. Po získání několika do-
tací většinou ze státních fondů se 
postupně podařilo areál alespoň 
staticky zajistit, opravit střechy, 
stropy, arkády nádvoří a většinu 
vnitřního zdiva. Kromě vlastního 
zámku bylo renovováno i tzv. jižní 
křídlo, původně hospodářské bu-
dovy využívané do té doby jako 
výrobní areál (knoflíkárna), kde byl 
vyzdvižen nový krov s vikýři a bu-
dovy staticky zpevněny. Částečně 

byla obnovena kaple sv. Jana Ne-
pomuckého a několik místností ve 
východním křídle. Bohužel, finanč-
ní situace neumožňuje provést ná-
kladově celkové úpravy a zámek 
tedy na lepší časy stále čeká, čeká 
na novějšího investora, neboť jiné 
naléhavé potřeby města a jeho 
obyvatel odvádějí finance přede-
vším do dříve zanedbané in-
frastruktury (kniha Poběžovice  
1359–1999). Konečně se městu 
ulevilo. Nemyslím to ironicky. A 
zámku a hradu Poběžovice, i spol-
ku, který se o něj stará ze srdce 
přeji, aby se jim za pomoci státní 
památkové péče dařilo alespoň tak 
dobře jako v dobách, kdy byl ob-
jekt hrad a zámek Ronšperk jen 
na městu Poběžovice.      MŠ 

13. 7. 2024, 15.00 hod. Zámě-
líčská Plavba. 
„Na vzteklé a vzpurné napijme se, 
kterým pohodlíčko nehoví, brigan-
tina ve větru se nese, zpívají si 
chlapci Flintovi…“ Nevím, jestli se 
bude pít na vzteklé a vzpurné. Ale 
pirátů a jiných nápotočníků (když 
námořník, proč ne nápotočník?)  je 
jistě dost. A přeji pořadatelům, aby 
bylo hodně diváků (a to přeji hlav-
ně účastníkům – loni si dali hodně 
práce), tak ať je jim odměnou po-
řádný potlesk!   
17. 8 . 2024, 14.00 hod. Setká-
ní 
Co? Další setkání Zámělíčanů a je-
jich příznivců. A kde? Tentokrát na 
levém břehu Pivoňky. Do třetice 

všeho dobrého! (A zlého?) Snad, 
že proti věku není léku. Někteří 
ubyli, mnozí přibyli. Ono se řekne 
semenec, ale zobej ho z flašky, to 
říkala moje babička. Ale co to zna-
mená pro setkání? Zorganizovat, 
připravit místo a podporu patřič-
ných institucí, pozvat a zveřejnit.  
A konkurovat kostelem zasvěcené 
pouti v Poběžovicích. (Kostel Nane-
bevzetí Panny Marie – církevní svá-
tek 15. 8.) I tam se bude po dva 
dni dít leccos skvělého. Ale, kdo si 
chce jen tak „pokecat“ dát si něco 
dobrého, a ví, kde je Zámělíč, ať 
se staví v sobotní odpoledne ale-
spoň na chvíli. A nemusí být ani 
„rodák“, či ten, kdo tu žije nebo 
prožil dětství.                          MŠ   

Během sobotního 
slavnostního dne 
byla pokřtěna nová 
kniha s názvem 
„Život pro Evropu“.  
Vzpomínky Richar-
da Coudenhove-
Kalergi, které vy-
chází poprvé v čes-
kém překladu, jsou 
dechberoucím čte-

ním o lidské odhodlanosti, touze a 
přesvědčení. Autorkou překladu je 
paní Helena Krygelová, která do-
kázala velice citlivě propojit ně-
mecký a anglický originál, aby čes-
kému čtenáři neuniklo nic podstat-

ného. Richard ve své 
knize vzpomíná na 
své dětství v Poběžo-
vicích a na svoji trni-
tou cestu k prosazení 
své myšlenky o spo-
jené Evropě jako je-
dinou možnou cestu 
vedoucí k  životu 
v míru. Vydání knihy 
podpořil nadační fond 
Česko-německý fond 
budoucnosti.  
 
Kniha je prodeji v  
MKIS Poběžovice  
za 390,- Kč. 

Velké věci si zcela jistě zaslouží i 
patřičně velké oslavy, aby si svůj 
úspěch mohli jednotliví aktéři nále-
žitě užít. 
V Poběžovicích se po mnohaletém 
mluvení a později i faktických sna-
hách, teprve v loňském roce poda-
řilo něco velmi významného. Hrad 
a zámek Poběžovice bude ode dne 
1. 7. 2024 oficiálně zapsán do se-
znamu Národních kulturních pamá-
tek ČR, o čemž svým usnesením 
rozhodla dne 6. 12. 2023 Vláda 
České republiky. Hlavní strůjci to-
hoto úspěchu, město Poběžovice a 

Komise pro hrad a zámek Poběžo-
vice, si od tohoto kroku hodně sli-
bují. Měl by usnadnit úsilí o dokon-
čení léta trvající a teprve v poslední 
době opět zaktivizované rekon-
strukce objektu. Jako národní kul-
turní památka má poběžovický zá-
mek mnohem větší naději na 
masivnější přísun finančních pro-
středků ze státního rozpočtu, ne-
zbytných k zásadnímu pokročení 
stavebních prací.  
Tento úspěch se jeho strůjci roz-

hodli oslavit mimo jiné i tím, že po 
deseti letech opět zpřístupnili část 
zámku pro veřejnost. Je pravdou, 
že celý objekt je stále v režimu sta-
veniště a prohlídky budou možné 
pouze v přesně určených termí-
nech, na přesně daných místech a 
jen v doprovodu odborného prů-
vodce, který mimo jiné zodpovídá 
za bezpečnost své výpravy.  

V sobotu 22. června 2024 byla od 
13.00 hodin slavnostně zahájena 
celá oslava přivítáním hostů a ná-
vštěvníků před rekonstruovaným 
hlavním schodištěm zámku, které-
ho se ujal starosta Martin Kopecký. 
Mezi hosty nechyběl senátor Ing. 

Vladislav Vilímec, který proces pro-
hlášení zámku na národní kulturní 
památku podpořil, a také Mgr. Petr 
Pavelec, Ph.D., ředitel územní pa-
mátkové správy v Českých Budějo-
vicích. Po úvodních proslovech při-
šel na řadu křest knihy nově vyda-
ných vzpomínek Richarda Cou-
denhove-Kalergi s názvem Život 
pro Evropu. Po malém přípitku byla 
již natažena slavnostní páska, kte-
rou společnými silami přestřihli vy-
zvaní pánové - pan starosta Bc. 
Martin Kopecký, Ing. arch. Marek 
Marovič, Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., 
Ing. Vladislav Vilímec a Reinhard 
Kreuzer, starosta partnerského mě-
sta Schönsee.  
Z otevřených dveří vyšli trubači, 
kteří svými fanfárami přivítali na 
zámeckých schodech místní dámy 
oděné v historických kostýmech, 
jež všechny přítomné uctily tradič-
ními koláčky. A pak už následovala 
první komentovaná prohlídka, kte-
rou vedl starosta města Martin Ko-
pecký. Vrcholem celého dne bylo 
muzikálové vystoupení Západočes-

kého divadla v Chebu s názvem 
Kdyby tisíc klarinetů. Kultovní diva-
delní hra Jiřího Suchého a Ivana 
Vyskočila z roku 1958, zpracovali v 
roce 1964 jako filmový muzikál Ján 
Roháč a Vladimír Svitáček, když 
hudbu k němu napsal Jiří Šlitr. Hra 
je protestem proti válkám, násilí a 
konfrontuje smrtonosné zbraně, 
které zabíjejí nevinné v nesmysl-
ných válkách s ušlechtilými hudeb-
ními nástroji, které dokáží naopak 
lidi všech národů svými kouzelnými 
melodiemi spojovat. Písně z této 
hry se většinou staly opravdovými 
šlágry. Kdo by třeba neznal hity ja-
ko jsou Babetta, Dotýkat se hvězd, 
Kapitáne kam s tou lodí, Tak abys-
te to věděla, Tereza, nebo Motýl a 
další v podání takových zpěváků 
jako Karel Gott, Eva Pilarová, Hana 
Hegerová, Pavlína Filipovská, Wal-
demar Matuška, Jiří Suchý, Jiří Šlitr 
nebo Jiří Jelínek. 
I pod širým nebem v Poběžovicích 
si tato dvě hodiny trvající hra zís-
kala více než 130 přítomných divá-
ků, kteří její protagonisty odměnili 
zaslouženým dlouhotrvajícím po-
tleskem. 
Akce se vydařila především díky 
zapojení mnoha občanů, kteří ne-
zištně vypomohli se vším, co bylo 
potřeba.  
Slavnostní zpřístupnění bylo pod-
pořeno dotací z Plzeňského kraje a 
také sponzorskými dary od POZEP 
s.r.o. a G.T.S. Poběžovice, spol. 
s r.o. Děkujeme!              KPZ 

Setkání Zámělíčských 
  

Po dvou letech se letos v srpnu uskuteční setkání minulých, součas-
ných i budoucích Zámělíčanů, na které srdečně zveme  

a to 
v sobotu 17. 8. 2024 od 14 hodin  

 

do Zámělíče "před potok". 
Těšíme se tedy, že se vše vydaří i tentokrát, je to ještě za pár týdnů, 
ale zapište si už datum do kalendáře. Snad nám bude  
přát i počasí!                          K.Š. ml. stránka 4 



 

Nejdříve asi čtyři desítky ná-
vštěvníků navštívily kostel Ar-
chanděla Michaela v Meclově. 
Zde po zahájení a úvodních písní 
v podání žáků ze ZUŠ Horšovský 
Týn, povyprávěl pan farář o kos-
telích, a o tom, jak v dávných 
dobách vypadaly. 
V poběžovickém kostele proběhl 
koncert ZUŠ Horšovský Týn. Po-
té se všichni vydali autobusem 
do Mutěnína, kde měli možnost 

si prohlédnout kostel sv. Bartolo-
měje, v němž návštěvníky přivítal 
starosta pan Čestmír Šlajs, který 
jim prozradil zajímavosti z historie 
místního kostela. Na závěr návštěvy 
mutěnínského kostela si všichni po-
slechli písně od místních hudebníků 
- Spolku nadšených. Po skončení 
jejich krátkého koncertu návštěvníci 
nasedli do autobusu a vrátili se zpět 
do Poběžovic. Hojná účast zájemců 
ve všech kostelích svědčí o tom, že 

Noc kostelů přitáhne vždy velkou 
pozornost jak věřících, tak i ná-
vštěvníků bez víry. Praví se, že prá-
vě kostely jsou svědky naší historie 
a velkými nositeli uměleckých po-
kladů. Je to místo, kde se lidé se-
tkávají, společně hledají útěchu a 
inspiraci, a právě Noc kostelů oteví-
rá všem zájemcům naše posvátná 
místa v celé zemi.    
 

Jitka Molnárová 

Na svůj první turnaj vyrazila v sobo-
tu 18. května fotbalová školička – 
U7 do Újezdu u Domažlic. Trenéři 
fotbalové školičky Jiskry Domažlice 
v čele s Tomášem Mertou tam u-
spořádali turnaj pro 15 týmů ve vě-
kové kategorii U7 a dalších 8 týmů v 
kategorii U9 a na tuto akci nás 
pozvali. Pozvání jsme velmi rádi při-
jali a sestavili jsme dva týmy kate-
gorie U7. Družstva hrají systémem 
0+3, tedy ve třech hráčích bez 
brankáře. Hraje se na malé branky, 
hrací doba je 8 minut a střídá se 
hokejovým způsobem. 
Počasí, ač se to nejprve nezdálo, 
tak pořadatelům nakonec přálo. Do-
poledne sice pršelo, ale již při zahá-
jení turnaje ve 13 hodin déšť ustal 
a v průběhu turnaje se jako na ob-
jednávku objevilo i slunce.  
Naším cílem na tomto turnaji bylo 
kromě porovnání herních dovednos-
tí našich kluků s ostatními také po-

znání sportovní a organizační atmo-
sféry takové akce a navázání kon-
taktů s ostatními soupeři. Kategorie 
U7 bohužel nehraje žádnou oficiální 
soutěž, a tak jediná možnost jak 
hrát utkání a poměřovat síly jsou 
malé turnaje.     
Přestože jsme naši účast pojali pře-
devším jako poznávání, naši kluci 
měli na svou přítomnost na turnaji 

jiný názor a svým bojovným výko-
nem mile překvapili. Z celkových 12 
utkání jich vyhráli 11 a jen v jed-
nom případě svému soupeři podleh-
li. 
Skvěle organizačně připravený tur-
naj byl ozdoben přítomností býva-
lých fotbalových reprezentantů Pav-
la Horvátha, který turnaj slavnostně 
zahájil, a Davida Limberského, který 
dětem v závěru předával poháry a 
medaile.  
Krásně střižený a deštěm pokropený 
trávník, přátelské sportovní prostře-
dí a zájem ostatních týmů o společ-
né turnaje kategorie U7, zdarma 
nabídnuté a velmi pestré občerstve-
ní pro hráče, poháry a medaile pro 
všechny zúčastněné týmy - to vše 
dohromady byl neskutečně krásný 
sportovní den. Pro všechny přítom-
né trenéry pak byla odměnou mož-
nost sledovat radost ze hry svých 
svěřenců. 

Za fotbalovou školičku oddílu kopa-
né SK Poběžovice bychom chtěli po-
děkovat trenérům z Jiskry Domažli-
ce za pozvání a za perfektní fotbalo-
vý zážitek, rodičům našich svěřenců 
děkujeme za trpělivost a povzbuzo-
vání a městu Poběžovice děkujeme 
za finanční podporu našeho klubu. 
 

Fotbalový oddíl SK Poběžovice 

V neděli 26. 5. v podvečer se usku-
tečnilo historicky první veřejné 
opékání u posezení na školním 
hřišti. Zúčastnily se téměř dvě de-
sítky místních obyvatel. Společně 
poseděli, upekli si špekáčky a 
zhodnotili projekt. Vyvstal zde ná-
pad, že by mohlo probíhat pravi-
delné organizované veřejné opéká-
ní. Pomohlo by to překonat počá-
teční nesmělost místních k svévol-
nému užívání posezení. Využití je 
řízeno provozním řádem umístě-
ným v pergole. Není nutné se pře-
dem někde registrovat. Využití je 
zcela zdarma. Za vznik posezení 
patří díky partě místních obyvatel, 
kteří obětovali volný čas a po práci 
posezení vybudovali. Další velký 
dík patří městu Poběžovice spolu 

s technickými službami za pomoc 
s realizací a finanční spoluúčastí. 
Celý projekt byl podpořen z gran-
tové podpory programu České spo-
řitelny „Dokážeme víc“, ve spolu-
práci s Nadací Via.  

Klub Uličník pro děti a mládež je 
nízkoprahové zařízení, zřizované 
Diakonií ČCE – střediskem Západní 
Čechy. Cílem této sociální služby je 
předcházet nebo snižovat rizika 
související se způsobem života dětí 
a mladých lidí, vytvářet podmínky 
pro řešení jejich nepříznivých soci-
álních situací a umožnit jim lépe se 
orientovat v běžném životě.  
Na jaře letošního roku, se Klub 
Uličník účastnil hned dvou veřej-
ných akcí. Jako první byl Den soci-
álních služeb dne 10.04.2024, po-
řádaný v Městském kulturním stře-
disku v Domažlicích. Dále v měsíci 
květnu proběhl Den pro rodinu 
v Hánově parku v Domažlicích. Zde 
byly připraveny aktivity pro rodiny 
s dětmi.  
Dne 16.05.2024 pak byl Klub Ulič-
ník pro děti a mládež v Praze v Go-
ethe-Institut, oceněn Českou asoci-

ací streetwork čestným uznáním za 
5. místo v celorepublikové soutěži 
nízkoprahové sociální práce 
v kategorii týmů, za rok 2023. 
Zveme všechny, kteří jsou ve věku 
od 6 do 20 let, aby se za námi přišli 
podívat, užít si aktivně strávený čas 
a třeba se dozvědět nebo naučit 
něco nového.  
Můžete se na nás obracet také pro-
střednictvím sociálních sítí, kde na-
jdete i více informací o aktivitách 
klubu: na stránkách Facebooku – 
Klub Uličník pro děti a mládež, na 
Instagramu – klub.uličník, na 
www.zapad.diakonie.cz nebo přímo 
u koordinátorky zařízení na tel. čís-
le +420 734 686 667 a na e-mailu: 
klub.ulicnik@diakoniezapad.cz. 
      Klub Uličník pro děti a mlá-
dež je otevřen každý týden ve 
čtvrtek v čase 12.30 – 17.00 
hodin v Poběžovicích. 

V pátek 24. května se odehrála 
dlouho připravovaná akce - odlití 
zvonu Mikuláš pro kostel sv. Miku-
láše v Šitboři. Již od ledna se při-
pravovala grafická výzdoba nového 
zvonu. Jedná se o reliéf sv. Mikulá-
še a reliéf spojených rukou. To za-

jistil pan akad. malíř Jaroslav Šin-
delář. Dalším krokem byla příprava 
textů na horní i dolní obrubě zvonu 
a také návrh slov,  mezi kterými byl 
umístěn symbol spojených rukou. 
Na přípravě textů  se podíleli kro-
mě celého výboru spolku, architek-
ta Jana  Soukupa a Franze Met-
schla také pan zvonař Martin Vo-
truba z Myslkovic, aby byly dodrže-
ny zásady, kterými se řídí umístění 
textů a také aby byl dodržen este-
tický účinek výzdoby zvonu.  
Dne 23. května vyčistil pan zvonař 
licí jámu, do které postupně dopra-
vil a sestavil formu pro odlití zvonu. 
Tuto formu pak ze všech stran utě-
snil a boky formy zafixoval v licí já-
mě. Bez toho by při lití zvonu té-
měř 1100 stupňů Celsia horký kov 
formu roztrhl. 
V pátek v odpoledních hodinách byl 
zvon za přítomnosti asi 20 osob, 
především členů a příznivců Spolku 

Mikuláš, po 16. hodině odlit. Každý 
zvon je unikát a i zkušený zvonař si 
nemůže být dopředu 100% jist vý-
sledkem. Přáli jsme si, aby odlití   
našeho zvonu požehal pan farář 
Miroslaw Gierga. Plnění jiných po-
vinností mimo farnost mu nedopřá-
lo tento akt provést. Proto ho za-
stoupil pan farář Jan Hamberger ze 
Soběslavi, kam Myslkovice - místo 
odlití zvonu - farností patří. 
O tom, jak se odlití podařilo, nás 
informoval pan zvonař Votruba až 
29. května, kdy po dostatečném 
vychladnutí zvonoviny mohl formu 
rozbít. První  fotka zvonu právě  po 
odstranění formy je přiložena. Na 
výrobu zvonu přispěla řada dárců. 
Největším dárcem je Českoněmec-
ký fond budoucnosti, který na zá-
kladě spolupráce a darů Spolku Mi-
kuláš a německých rodáků obce 
Šitboř přispěl částkou 200.000.-Kč. 
Bez tohoto daru bychom nemohli, 
vzhledem ke značnému „zdražení 
zvonů,“ náš záměr uskutečnit. Dě-
kujeme i všem dalším dárcům, pro-
tože všechny dary i malé částky 
pomohly k úspěšné realizaci naše-
ho záměru. 
Nový zvon Mikuláš váží 308 kg, vy-
soký je 80 cm a ve spodní části je 
široký 79,5 cm. Má ladění c2 a jas-
ný dlouhý dozvuk. Kdo by chtěl vi-
dět zvon na vlastní oči, může si ho 
prohlédnout při slavnostní instalaci 
do věže kostela v Šitboři, která 
proběhne v sobotu 21. září 2024 
odpoledne. Ještě během slavnosti 
by měl zvon z věže po instalaci prv-
ně zaznít. 
           Ivo Dubský, Spolek Mikuláš 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

   
 

 
 
 

Poběžovice:  
 

červenec: 3.7., 17.7., 
31.7., 
srpen: 14.8., 28.8., 
září: 11.9., 25.9. 
 
 

Ostatní obce:  
červenec: 2.7., 16.7., 
30.7., 
srpen: 13.8., 27.8., 
září: 10.9., 24.9. 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

Místní poplatek za: 
odpady  

JEDNOTNÁ SAZBA 
1.100.-Kč/osoba 

je splatný do 30. 6. 2024. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
 č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-

ho je provedena:, např.: Jan 
Novák - poplatek za odpady. 

 
   

Odešlas maminko 
jen Bůh ví kam, 
vzpomínka na  

Tebe zůstane nám. 
Vzpomínka krásná, 
maminko milá, Ty 

že jsi pro nás vždycky jen žila. 
 

Dne 8. 7. 2024 uplyne  
 

4. smutný rok, kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka 
 

paní  
 

Jana Janečková z Poběžovic. 
 
 

Stále vzpomínají děti s rodinami a ostatní příbuzní. 

Dne 30. dubna 2024 odešla v Bratislavě, kde žila, do spisovatelského nebe  
paní  Marie Korandová. 

Narodila se  4. února 1936 v Plzni, jako Marie Majtánová a její rodové kořeny sahají na 
Chodsko. Dědeček pocházel z České kubice a babička ze Stráže. Vystudovala Filosofic-
kou fakultu UK v oboru čeština-ruština a pak pracovala v Ústavu pro jazyk český. Po 
odchodu na Slovensko přednášela češtinu na vysokých školách v Nitře a Bratislavě. 

Kromě děl vědeckého a populárně naučného charakteru překládala z polštiny, lužické 
srbštiny a slovenštiny. Ve vlastní literární tvorbě je autorkou řady knih pro děti. Převy-

právěla české a slovenské pohádky a pověsti, řada jejích titulů také čerpá ze života 
rostlin a živočichů. V tvorbě pro dospělé se Marie Korandová věnovala v historických 

románech Zahrada pod kulatou věží (1999), Plzeňské předjaří (2001) za který získala v 
r. 2002 cenu Bohumila Polana, Volba profesora Klostermanna (2008) a Všerubský doktor se vrací 

(2009) především období národního obrození na Domažlicku, Plzeňsku a v Pošumaví. Dalšími jejími lite-
rárními díly jsou Stráž. Nejmenší privilegovaná ves domažlických Chodů, Pročpohádky - Lidové legendy 
Chodska, Chodské pověsti a legendy, Chodové v pověstech, Petřín mého mládí aneb U Světovaru číslo 
tři, Evropan z Domažlic, Pověsti a legendy západních Čech, Piruety na ostří nože, Sága rodiny Škodů a 
Západočeská dramata J. K. Tyla. Ráda se vždy vracela do svého rodného města a na své milé Chodsko 

a poběžovičtí milovníci kultury si ji mohou pamatovat z jejího srdečného vystoupení v rámci besedy 
uspořádané MKIS Poběžovice k jedné z jejích úspěšných knih. Při svých návštěvách Plzeňského kraje 

zde našla mnoho přátel mezi než patřili např. PhDr. Jan Vogeltanz, či paní Vlasta Nosková.  

   

Čas ubíhá a  
nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a 
vzpomínky v srd-
cích zůstávají dál. 

 

Dne 19. 6. 2024  
uplynulo 13 let  

kdy od nás odešel 
pan 

Ing. Zdeněk Fišer 
z Poběžovic. 

Za tichou vzpomínku děkují  
manželka, dcera  
a syn s rodinou. 

 

Celkově „mokrý květen“ se naplno 
předvedl na svém úplném konci, 
kdy nasycená země dostala další 
velkou dávku dešťové vody. Sráž-
kový úhrn za celý měsíc květen byl 
154 litry na metr čtverečný a to je 
226% dlouhodobého srážkového 
průměru pro Plzeňský kraj, který či-
ní 68 litrů na metr čtverečný.  
Za první dva dny a dvě noci v červ-
nu spadlo 79,8 litru na metr čtve-
rečný a to je 102,3% z průměrných 
červnových měsíčních srážek (78 l/
m2). Během 10 minut, v neděli 2. 
6., kdy nás navštívila průtrž mra-

čen, spadlo 19,6 litru vody na 1 
metr čtverečný. Kdyby tak vydrželo 
pršet hodinu, padlo by téměř 120 
litrů na metr čtverečný a to už by 
se topila velká část Poběžovic. 
Takhle se voda hnala jen ulicemi 
Budovatelů, Drahotínská, Vranov-
ská, Nádražní, Slovanská a zaplavila 
část ulice Žižkova a také kolejiště 
na nádraží ČD. Ještě druhý den 
hasiči řešili zaplavené sklepy, vodní 
laguny apod. Celkem zasahovali v 
období od 30.5. do 3.6. ve dne i v 
noci u 16 událostí, spojených s vel-
kou vodou a za to si zaslouží upřím-
né díky nás všech. 
Voda shůry se připomněla i 6.6. od-
poledne, kdy během půlhodiny spa-
dlo dalších 21,3 litru vody na metr 
čtverečný a nebe mělo „splněno“ 
na 129,6% měsíčního průměru.  
Hasiči byli opět v permanenci, pro-
tože voda opětovně zaplavila někte-
ré části ulic a koleje na nádraží ČD. 
         VoK 

O M L U V A 
V květnovém čísle Poběžovicka se 
ve Společenské rubrice ve vzpo-
mínce na pí Kateřinu Vogeltanzo-
vou nezobrazil poslední řádek vlo-

ženého textu.  
Správný text vzpomínky na paní 
Kateřinu Vogeltanzovou tedy zní: 

 
 

Stále vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují dcery Ma-
rie, Anna, Věra a syn Václav s 

rodinami.  
 

Za tuto technickou chybu se rodi-
ně omlouvám.                Redaktor 

  

Čas mírní bolest, 
ale nedá  

zapomenout. 
 

Dne 20. května 
2024 

uplynulo 17 let, 
kdy nás opustil  

pan 
  

Vít Brabec. 
 

 

+ + + 
 

Dne 11. června 
2024 

uplynuly 4 roky, 
kdy nás opustila 

paní 
  

Růžena Brabcová. 
Stále vzpomínají syn a dcery  

s rodinami. 

   

Dne 27. 6. 2024 
uplynulo 

15 let co nás na-
vždy opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek a dědeček 

  

pan 
Miroslav Havlík 

z Poběžovic. 
 

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka Marie, 

synové a dcery s rodinami. 

 
  

Čas nejde zastavit, 
ani vrátit zpět. 

 

Dne 13. června 
2024 uplynuly 

čtyři roky co nás 
navždy opustila  

 

paní  
Ladislava  

Kabourková. 
Vzpomeňte na ni všichni,  

kdo jste ji znali. 
Nikdy nezapomene manžel  

a celá rodina. 

 

Dne 3. 7. 2024 
si připomeneme  

10 smutných  let, 
kdy nás navždy 

opustila naše milo-
vaná manželka, 

maminka, babička 
paní 

Milena Johánková 
z Poběžovic. 

  

Kdo Tě znal vzpomene, 
kdo Tě miloval nezapomene. 

 

         S úctou a láskou vzpomínají 
manžel, děti a vnoučata. 


